
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 838/2020 – DGR n. 339/2021 – Decreto n. 170/IPC del 10/08/2021 – Misura 
3.1 – Contributi a fondo perduto per il sostegno all’acquisto di mezzi per il 
trasporto atleti tesserati – Revoca contributi concessi. Economia di spesa di € 
5.925,82 sul capitolo 2060120018 ed € 134.600,00 sul capitolo 2060120005 del 
bilancio 2023/2025, annualità 2023”.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

DECRETA

• di revocare, per i motivi indicati nel documento istruttorio, i contributi concessi con decreto 
n. 18/IISP del 22/02/2022 all’Associazioni e Società sportive dilettantistiche secondo 
l’elenco riportato nell’allegato “1”;

• di accertare un’economia di spesa complessiva di € 140.525,82, sugli impegni assunti 
con decreto n. 18/IISP del 22/02/2022 e reimputati all’annualità 2023 con DGR n. 554 del 
20/04/2023, come dettagliato nell’elenco allegato “1”, per i seguenti importi:

- per € 5.925,82 sul capitolo 2060120018 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023;
- per € 134.600,00 sul capitolo 2060120005 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.”.

Si applicano gli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013 e s.m.i.

Il presente atto viene pubblicato per estremi nel Bollettino Ufficiale della Regione.

Il dirigente
Dott.ssa Immacolata De Simone

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n. 31 del 30/12/2022: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023)”;
- L.R. n. 32 del 30/12/2022: “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
- D.G.R. n. 1865 del 30/12/2022: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023-2025”;
- D.G.R. n. 1866 del 30/12/2022: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”.;
- Legge Regionale 02/04/2012 n.5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero” e 
s.m.i.;
- Delibera della Giunta Regionale n. 838 del 06/07/2020 recante “Approvazione Programma 
annuale degli interventi di promozione sportiva – Anno 2020 art.7 L. R. 5/2012 e modifiche alla 
D.G.R. n. 386/2019”;
- Delibera della Giunta Regionale n. 339 del 22/03/2021 recante “Modifica della DGR n. 
838/2020 “Programma annuale degli interventi di promozione sportiva – anno 2020” e della DGR 
n. 931/2017 “Rettifica di alcune disposizioni della misura 3 del Programma annuale di 
promozione sportiva – anno 2017”;
- Nota prot. ID: 21471026|03/12/2020: Valutazione ex-ante ai sensi del Decreto del Segretario 
Generale n. 13 del 28/06/2017 e dal Decreto del Dirigente della PF “Controlli di secondo livello, 
auditing e società partecipate” n. 12 del 26/07/2017 - Programma annuale degli interventi di 
promozione sportiva – Anno 2020 art.7 L.R. 5/2012 e modifiche alla D.G.R. n. 386/2019 – 
Riscontro alla Vostra richiesta di parere ID: 20318774|20/07/2020|IPC;
- DDPF n. 170 del 10/08/2021 “LR n. 5/2012 – DGR n. 838/2020 – DGR n. 339/2021 – Misura 
3.1 – Contributi a fondo perduto per il sostegno all’acquisto di mezzi per il trasporto atleti 
tesserati – approvazione bando per € 600.000,00 sul capitolo 2060120005 del bilancio 
2021/2023, annualità 2022”;
- DDS n. 18/IISP del 22/02/2022 “LR n. 5/2012 – DGR n. 838/2020 – DGR n. 339/2021 Misura 
3.1 – Contributi a fondo perduto per il sostegno all’acquisto di mezzi per il trasporto atleti 
tesserati – approvazione graduatoria e impegno di spesa per € 512.584,98 sui capitoli 
2060120005 e 2060120018 del bilancio 2022/2024, annualità 2022. L.R. n. 5/2012 – DGR n. 
838/2020 – DGR n. 339/2021 – Misura 3.1 – Contributi a fondo perduto per il sostegno 
all’acquisto di mezzi per il trasporto atleti tesserati – approvazione graduatoria e impegno di 
spesa per € 512.584,98 sui capitoli 2060120005 e 2060120018 del bilancio 2022/2024, 
annualità 2022.
- DGR n. 57 del 22/03/2022 avente per oggetto: “LR n. 5/2012 – DGR n. 838/2020 – DGR n. 
339/2021 – DDPF n. 170/IPC/2021 - Misura 3.1 – Contributi a fondo perduto per il sostegno 



3

all’acquisto di mezzi per il trasporto atleti tesserati – Proroga del termine per la presentazione 
della documentazione consuntiva”.
- Decreto n. 398/IISP del 28/09/2022 avente per oggetto: “LR n. 5/2012 – DGR n. 838/2020 – 
DGR n. 339/2021 – DDPF n. 170/IPC/2021 - Misura 3.1 – Contributi a fondo perduto per il 
sostegno all’acquisto di mezzi per il trasporto atleti tesserati – Proroga del termine per la 
presentazione della documentazione consuntiva”.
- Decreto n. 575/IISP del 29/12/2022 avente per oggetto “LR n. 5/2012 – DGR n. 838/2020-n. 
339/2021 - Misura 3.1 del Programma di promozione sportiva anno 2021 e DGR n.493/2022 - 
Misura 5 del Programma di promozione sportiva anno 2022 – Proroga del termine per la 
presentazione della documentazione consuntiva”.
- DGR n. 554 del 20/04/2023 avente per oggetto: “Variazioni conseguenti al riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del 
decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei 
residui attivi e passivi presunti del Bilancio di previsione 2023-2025 alle risultanze del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di 
cassa.Reimputazioni degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2023-2025.Variazioni al 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”
Motivazione

Con DGR n. 838/2020 è stato approvato il Programma annuale degli interventi di promozione 
sportiva per l’anno 2020, prevedendo con la Misura 3.1 interventi volti a facilitare la 
partecipazione dei giovani allo sport e incrementare la sicurezza dei trasferimenti da e verso le 
strutture sportive, sostenendo l’acquisto di automezzi da adibire al trasporto e 
all’accompagnamento dei giovani atleti che, per questioni logistiche/territoriali, familiari o di altra 
natura, non possono raggiungere le strutture sportive dove vengono svolte le attività prescelte 
concorrendo, attraverso la sostituzione di automezzi obsoleti con automezzi rientranti nelle più 
stringenti normative antinquinamento, alle politiche regionali per la difesa della qualità dell’aria 
e la lotta all’inquinamento atmosferico.
Con la DGR n. 339/2021 si è reputato opportuno modificare alcune modalità attuative e criteri 
di contribuzione relativi alle misure ancora da attuare, senza tuttavia alterarne i contenuti e le 
finalità essenziali.
In particolare, la DGR n. 339/2021 ha adeguato i criteri di attribuzione dei punteggi in 
considerazione della posticipazione dell’uscita del bando a causa della emergenza pandemica 
in atto.
Con nota prot. ID: 21471026|03/12/2020 è pervenuta, da parte della Segreteria Regionale, la 
valutazione ex ante sul Programma annuale degli interventi di promozione sportiva – Anno 2020, 
nella quale la presente Misura viene registrata con “uno spiccato connotato sociale e non 
economico-commerciale, pertanto nell’ambito delle stesse non si rilevano particolari profili di 
aiuto di stato”.
Con decreto n. 170/IPC del 10/08/2021 è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione 
delle relative istanze relative a contributi a fondo perduto per il sostegno all’acquisto di mezzi 
per il trasporto atleti tesserati per € 600.000,00.
Alla scadenza del temine per la presentazione delle istanze, sono pervenute n. 54 domande 
regolarmente trasmesse attraverso la piattaforma telematica Sigef. A seguito di istruttoria di 
ammissibilità, si è proceduto ad approvare la graduatoria e concedere il contributo ai 45 
beneficiari ammessi, con DDS n. 18/IISP del 22/02/2022.
Gli importi dei contributi concessi sono indicati nell’Allegato A (per le ASD) e Allegato B (per le 



4

SSD) al suddetto decreto.
Con Decreto n. 57 del 22/03/2022, n. 398 del 28/09/2022 e n. 575 del 29/12/2022 sono state 
concesse delle proroghe al termine di rendicontazione finale, in ultimo stabilito alla data del 
30/04/2023.
Fra i soggetti di cui sopra, sono indicate nell’allegato “1” tutte le società e associazioni sportive 
dilettantistiche che non hanno trasmesso espressa richiesta di liquidazione e non hanno 
presentato la documentazione consuntiva al termine ultimo stabilito del 30/04/2023 con decreto 
n. 575/IISP del 29/12/2022.
Con comunicazioni Paleo protocollate col numero 0983112 del 04/08/2023 e numero 1092638 
del 11/09/2023 questa amministrazione ha provveduto a comunicare l’avvio del procedimento 
di revoca del contributo concesso con decreto 18/IISP del 22/02/2022 “Misura 3.1 – contributi a 
fondo perduto per il sostegno all’acquisto di mezzi per il trasporto atleti tesserati”.
Nel termine previsto della normativa di 10 giorni non sono pervenute controdeduzioni o risposte 
in merito.
Si rende necessario pertanto procedere alla revoca del contributo assegnato ai sensi di quanto 
previsto al § 11 – Revoche lettera c).

Si accerta un’economia di spesa complessiva di € 140.525,82, sugli impegni assunti con decreto 
n. 18/IISP del 22/02/2022 e reimputati all’annualità 2023 con DGR n. 554 del 20/04/2023, come 
dettagliato nell’elenco allegato “1”, per i seguenti importi:

- per € 5.925,82 sul capitolo 2060120018 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023;
- per € 134.600,00 sul capitolo 2060120005 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per quanto sopra rappresentato si propone al Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione 
sociale e Sport l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         Dott. Giovanni D’Annunzio

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 216 del 06 ottobre 2023
		2023-10-04T09:05:57+0200
	GIOVANNI D'ANNUNZIO


		2023-10-05T15:12:12+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




